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ABSTRAKT

Automatické rozpoznávání číselných hodnot z monitoru životních funkcí:

Stabilizace a resuscitace novorozenců je odborně i psychicky extrémně náročný

proces. Pro úspěšnost stabilizace je klíčové rychle a správně vyhodnotit stav

novorozence a tomu přizpůsobit použití příslušných intervencí. Protokoly pro postup

vycházejí z mezinárodních protokolů vydávaných Evropskou radou pro resuscitaci

(ERC, European Resuscitation Council) a jsou aktualizované každých 5 let.

Doporučované postupy jsou však propracovány především pro donošené a lehce nezralé

novorozence a v klinické praxi zcela chybí jednotné doporučení pro stabilizaci a

resuscitaci extrémně nezralých novorozenců.

Gynekologicko-porodnická klinika Všeobecné fakultní nemocnice v Praze patří

mezi zařízení, která poskytují zdravotní péči i pro novorozence s těžkou poporodní

adaptací. Jeden z jejich výzkumů se orientuje právě na problematiku stabilizace

a resuscitace extrémně nezralých novorozenců na porodním sále. V pravidelných

intervalech hodnotí efektivitu současných postupů sestavených především na datech

gestačně starších novorozenců a snaží se celý postup optimalizovat pro extrémně

nezralé novorozence.

Současný proces získávání dat pro tento výzkum spočívá v procházení video

záznamů stabilizace a resuscitace extrémně nezralých novorozenců a ručním vypisování

jednotlivých hodnot životních funkcí novorozence v daný čas. Pro lékaře se jedná

o zdlouhavý a neefektivní proces, který je ovšem nezbytný pro analýzu postupu

a následné využití dat.

V rámci práce byla vytvořena webová aplikace, která umožňuje automatické

rozpoznávání číselných hodnot srdeční frekvence HR a saturace krve kyslíkem SpO2

pomocí konvoluční neuronové sítě z monitoru životních funkcí s možností změny

frekvence odečítání těchto číselných hodnot. Aplikace vykresluje hodnoty HR a SpO2

do grafu v závislosti na čase od porodu. Data je možné stáhnout v obecně čitelném

datovém formátu CSV.

Klíčová slova

Monitor životních funkcí, konvoluční neuronová síť, rozpoznání čísel

ABSTRACT

Automatic recognition of numeric values from the monitor of vital signs:

Stabilization and resuscitation of newborns is an extremely professionally and

mentally demanding process. It is crucial for its success to quickly and correctly

evaluate the condition of the newborn and adapt the use of appropriate interventions.

The protocols for the procedure are based on international protocols issued by the

European Resuscitation Council (ERC) and are updated every 5 years. However, the

recommended procedures are elaborated especially for full term and moderate to late

preterm newborns, and in clinical practice there is a complete lack of recommendations

for stabilization and resuscitation of extremely immature newborns.

The Department of Obstetrics and Gynecology at the General University Hospital

in Prague is one of the facilities that provide health care for newborns with severe

postpartum adaptation. One of its research lines focuses on the issue of stabilization and

resuscitation of extremely immature newborns in the delivery room. It evaluates the

effectiveness of current procedures compiled mainly on the data of older newborns and

optimizes the whole procedure for extremely immature newborns.

The current process of collecting data for this research is a long and inefficient. It is

based on procedure, which consists of watching video recordings of stabilization and

resuscitation of extremely immature newborns and manual writing down values of the

newborn's vital functions at a given time. Due to this, a web application was created,

which enables automatic recognition of numerical values of heart rate and blood oxygen

saturation from the vital signs monitor using a convolutional neural network. The

application plots HR and SpO2 values against the time of delivery. The data can be

downloaded in a generally used CSV data format.

Keywords

Vital signs monitor, convolution neural network, number recognition
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

AI Umělá inteligence (Artificial Inteligence)

ANN Umělé neuronové sítě (Artificial Neural Networks)

bpm Údery/minuta (Beats per minute)

CNN Konvoluční neuronové sítě (Convolution Neural Networks)

CPAP podpora dechu kontinuálním přetlakem (Continuous Positive Airway Pressure)

CSV Hodnoty oddělené čárkami (Comma-separated values)

EKG Elektrokardiografie

ERC Evropská rada pro resuscitaci (European Resuscitation Council)

FC Plně propojené vrstvý (Full-connected)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčit (Food and Drug Administration)

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection Regulation)

GPK Gynekologicko porodnická klinika

HR Srdeční frekvence (Heart Rate)

KNN Algoritmus k-nejbližších sousedů

KPR Kardiopulmonární resuscitace

OCR Optické rozpoznávání znaků

PPV Ventilace pozitivním tlakem

SpO2 Saturace krve kyslíkem

SVM Metoda podpůrných vektorů

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

VGG Visual Geometry Group
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1 Úvod

Počet předčasně narozených dětí s nízkou porodní hmotností meziročně stoupá,

obzvláště pak počet extrémně nezralých novorozenců s porodní hmotností pod 499 g.

V minulosti tyto novorozence nebylo možné zachránit, ale moderní medicína přináší

těmto novorozencům šanci na život. U nezralých a extrémně nezralých novorozenců lze

očekávat zdravotní komplikace zejména pak problémy s respirací, termoregulací

a srdečními vadami. V některých případech dokonce musí dojít k stabilizaci

a resuscitaci novorozence. Je to odborně i psychicky extrémně náročný proces, kde je

každá sekunda rozhodující. Pro úspěšnost stabilizace je klíčové rychle a správně

vyhodnotit stav novorozence a tomu přizpůsobit použití příslušných intervencí. [1, 2, 3]

Pro zefektivnění tohoto procesu byl Evropskou radou pro resuscitaci sestaven

protokol doporučených intervencí. Jeho dodržování vede k zvýšení pravděpodobnosti

úspěšnosti stabilizace. Doporučované postupy jsou však propracovány především pro

donošené a lehce nezralé novorozence a v klinické praxi zcela chybí jednotné

doporučení pro stabilizaci a resuscitaci extrémně nezralých novorozenců. Lékaři jsou

tedy nuceni získávat zkušenosti a znalosti i z jiných zdrojů a jako široce využívaný

učební materiál pro lékaře slouží videozáznamy z již provedených stabilizací. Ty

zároveň slouží i jako nástroj pro retrospektivní hodnocení úspěšnosti a účinnosti

provedených intervencí, na jejichž základě jsou optimalizovány standardy pro

stabilizaci a resuscitaci novorozenců, zpětnou vazbu a výzkum. Tak je tomu i na

Gynekologicko-porodnické klinice Všeobecné fakultní nemocnice (GPK VFN) v Praze,

kde celý proces stabilizace a resuscitace probíhá na resuscitačním lůžku snímaném

dvěma kamerami. První kamera nahrává plochu lůžka a prováděné intervence. Druhá

kamera snímá přístroje na panelu resuscitačního lůžka a umožňuje tak odečítat hodnoty

životních funkcí novorozence. [3-7]

GPK VFN v Praze patří mezi perinatologická centra intenzivní péče, tedy zařízení,

která poskytují zdravotní péči i pro novorozence s těžkou poporodní adaptací. Zdejší

lékaři se kromě klinické praxe zabývají i výzkumnou prací. Jeden z výzkumů

podporovaný GPK se orientuje na problematiku stabilizace a resuscitace extrémně

nezralých novorozenců na porodním sále. V pravidelných intervalech hodnotí efektivitu

současných postupů sestavených především na datech gestačně starších novorozenců

a snaží se celý postup optimalizovat pro extrémně nezralé novorozence.

Současný proces získávání dat pro tento výzkum spočívá v procházení video

záznamů stabilizace a resuscitace extrémně nezralých novorozenců a ručním vypisování

jednotlivých hodnot životních funkcí novorozence v daný čas. Pro lékaře se jedná

o zdlouhavý a neefektivní proces, který je ovšem nezbytný pro analýzu postupu

a následné využití dat. [3] Z tohoto důvodu vznikl na GPK VFN v Praze podnět
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k optimalizaci a vytvoření nástroje, který by tuto činnost usnadnil a data z již hotových

videozáznamů automaticky rozpoznal a převedl do přehlednější podoby pro další

vyhodnocení. Tedy aby vznikl grafický výstup jednotlivých parametrů životních funkcí

v závislosti na čase, ze kterého by lékaři mohli proces stabilizace analyzovat.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Neonatologie

Neonatologie je obor zabývající se péčí o fyziologické i patologické novorozence.

Je součástí perinatologické péče, která zajišťuje návaznost péče pro těhotné ženy, plod

a novorozence. [2]

V současné době je v České republice neonatologická a perinatologická péče


[…]


v obraze, které číslo úplně, nebo částečně překrývají. Jedná se zejména o okruhy CPAP

pro ventilační podporu novorozence nebo pohyb personálu před monitorem. V takovém

případě dochází k chybám rozpoznání, kdy jsou buď odečteny nesprávné hodnoty, nebo

CNN nerozezná žádnou číselnou hodnotu a vyhodnotí výsledek jako 0. V případě

částečného zakrytí pak závisí na velikosti zakryté plochy. Rozpoznávání čísel

neuronovou sítí je založeno na matematických algoritmech a i přes možnost učení není

možné vyhodnotit některá data, která člověk vyhodnotit dokáže. Lidské vnímání, a to

i díky principu amodálního doplnění, vychází kromě vizuálního podmětu z informací

získaných zkušeností a znalostí širších souvislostí. Umí např. vyhodnotit číslo na

obrázku 6.1, nebo na obrázku 6.2, kde je zakryta celá první číslice, nicméně na základě

zkušenosti je evidentní, že došlo k posunutí pozic číslic a číslo na obrázku bude tedy

trojciferné. Na základě znalostí o hodnotách HR lze pak předpokládat, že první číslice

bude 1. [63]

Obrázek 6.1: Ukázka překážky ve videozáznamu

60

Obrázek 6.2: Ukázka překážky ve videozáznamu

Pro automatické rozpoznávání je klíčové, na které z pozic je číslice zakrytá. Pokud

se jedná o částečné zakrytí jako např. v záznamu 3 (viz tabulka 5.9), kde je zakrytá

pouze poslední číslice trojciferného čísla, lze stále identifikovat první dvě číslice. Model

rozpoznal, že se jedná o trojciferné číslo a nahradil tak poslední nečitelnou číslici

hodnotou 0 (např. místo hodnoty HR 141 bylo rozpoznáno 140). Takto vzniklá chyba

(maximální velkost chyby je 9 bpm) nemá při procesu stabilizace dopad na volbu

použité intervence a při následné interpretaci záznamu není podstatná. Naopak zásadní

chyba může nastat při překrytí první číslice, kdy např. v záznamu 2 je místo hodnoty

HR 122 bpm detekováno pouze 22 bpm. V takovém případě záleží i na době překrytí

číslice. Pokud se jedná o krátký časový úsek, po který jsou hodnoty rozpoznávány

chybně, může lékař předpokládat chybnou detekci, nebo výpadek signálu. Při delším

trvání by ale tyto chyby mohly vést k nesprávným závěrům o průběhu stabilizace

a videozáznam je nutné zkontrolovat v těchto časových úsecích vizuálně. Hodnoty

životních funkcí jako HR a SpO2 není možné predikovat, není tedy ani možné

předvídat, jakým způsobem se trend hodnot bude vyvíjet. [15]

Možné vylepšení webové aplikace pro snížení výskytu náhodných chyb by bylo

použití filtru, který by porovnával několik po sobě jdoucích hodnot a při rozdílu vyšším

než je stanovený práh by hodnotu považoval za chybnou a nahradil by jí průměrem

těchto okolních hodnot. Tato úprava by ale nevyřešila situaci, kdy je jedna číslice

zakrytá delší dobu (např. jako u záznamu 1 u hodnot HR).

Automatická detekce hodnot HR a SpO2 ze záznamů stabilizace redukuje

jednotvárnou a rutinní práci při sběru dat a umožňuje lékařům se zaměřit na odborné

vyhodnocení průběhu stabilizace a resuscitace extrémně nezralých novorozenců na

porodním sále.
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7 Závěr

Výsledkem práce je zefektivnění procesu získávání pacientských dat

z videozáznamů procesu stabilizace a resuscitace extrémně nezralých novorozenců na

porodním sále. Současný proces získávání dat spočívá v procházení těchto

videozáznamů a ručním vypisování jednotlivých hodnot životních funkcí novorozence

v daný čas. Jedná se o pro lékaře zdlouhavý a neefektivní proces, který je ovšem

nezbytný pro analýzu postupu a následné využití dat ve výzkumu a stanovení

efektivních postupů při stabilizaci extrémně nezralých novorozenců.

Byla vytvořena webová aplikace, která umožňuje automatické rozpoznávání

číselných hodnot srdeční frekvence HR a saturace krve kyslíkem SpO2 pomocí

konvoluční neuronové sítě z monitoru životních funkcí s možností změny frekvence

odečítání těchto číselných hodnot. Aplikace vykresluje hodnoty HR a SpO2 do grafu

v závislosti na čase od porodu. Data je možné stáhnout v obecně čitelném datovém

formátu CSV. Řešení bylo koncipováno přesně pro potřeby GPK VNF v Praze a je

primárně zaměřené na retrospektivní vyhodnocování videozáznamů z resuscitačních

lůžek v GPK, u kterých jsou neměnné parametry jako snímkovací frekvence, kvalita

a kompozice.

Funkčnost webové aplikace byla ověřena za pomoci simulátoru životních funkcí

připojenému k monitoru životních funkcí. Součástí práce je vyhodnocení tří záznamů

stabilizace novorozenců na porodním sále. Průměrná přesnost rozeznávání hodnot byla

při frekvenci snímání po 1 sekundě pro hodnoty HR 96,45 % a pro SpO2 93,13 %.

Celkově je přesnost ovlivněna především čitelností hodnot HR a SpO2 po celou dobu

záznamu. Nižší přesnost hodnot SpO2 je způsobena především blikáním pole s touto

hodnotou. Možnosti úprav webové aplikace pro zvýšení přesnosti jsou konkretizovány

v diskuzi.

Další možnou budoucí úpravou aplikace je její rozšíření o automatickou detekci

polohy polí s hodnotami životních funkcí a automatický výpočet snímkovací frekvence.

To by umožňovalo využít aplikaci i pro videozáznamy z dalších zdravotnických

zařízeních.
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