I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Soukopová** Jméno: **Michaela** Osobní číslo: **434136**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Automatické rozpoznávání číselných hodnot z monitoru životních funkcí**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 27
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 27
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předložená diplomová práce reaguje na požadavek kliniků na zajištění automatického rozpoznávání klíčových parametrů životních funkcí měřených patientským monitorem v průběhu stabilizace nezralého novorozence. Do současné doby byl tento záznam zajišťován ručně, což je časově velmi náročné. Předložené řešení je akceptovatelné a poskytuje odpovídající výsledky.

Přístup studentky Michaely Soukopové byl v průběhu řešení diplomové práce aktivní, sama vyhledávala možná řešení a uvažovala také omezení a limitace možných řešení, což odpovídá inženýrskému přístupu k řešení problému.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: